

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetési cseppán a kiadóhivatalnál lehet
B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt hasábes petításon 5 kr. — Nagyobb és többeszeri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttár garmond ára 20 kr.

B.-Gyarmat, május 22.

Az országgyűlés e hó 20-án Ő felsége alkotmányos királyunk által berokasztott. Az új országgyűlés a május hó 20-án kelt királyi meghívó szerint szeptember hó 25 én fog megnyitni. A képviselő választások június hó 13 - 22-ig bezárólag az egész országban megejtetnek. Nógrádmegyére nézve a képviselő választások, mint értesülünk, a központi választmány által június hó 16-ára tűzettek ki

Ezen fontos mozzanatok mindnyájunkat egyaránt érdekelnek. Érdekelnek főleg azért, mert a közben megejtendő képviselő választások eredményétől függ a jövő parlament és ebből folyólag a kormány megalakulása.

Mi bizton hiszszük, hogy a megejtendő képviselő választások eredménye újabb bizalmi felirat lesz a mostani hazafias kormány iránt, melynek élére a gondviselés különös kegye Tisza Kálmánt, az ország legtevékenyebb és leghazafiasabb férfiát állítja, kit a trón és kit a magyar nemzet jobbjai egyaránt szeretnek.

Bizalmi szavazat lesz ez Nógrádmegye 4 esetleg 5 járása részéről is; mert Nógrádmegye a szabadelvűséget mindig fennlen hordozá, s dicső multjához következtelen a szabadelvűség, s ennek érvényesítője, a szabadelvű kormánypárt zászlaját most is kifogja bontani.

Ezen zászlót elsősorban lobogtatja a megye központi járása, a b.-gyarmati járás; hol a szabadelvűség egyik kipróbált és edzett harczosa, Szontagh Pál neve viszhangzik a járás egyik szélétől a másikig. Szontagh Pál, megyénk fia, ki felfelé és lefelé egyaránt független, ki senkitől kegyet nem vár és nem keres, ki fényes állásokat visszautasított, hogy függetlenségét szeplőtlenül megőrizze, s hogy független állásánál fogva egyike azon nagy férfiaknak, kik eszüket és szívüket ezen sokat szenvedett ország sebeinek gyógyítására, Magyarország fényes multjának elővarázsolására használják fel; megérdemli, hogy határtalan bizalommal forduljunk feléje.

Ennek a bizalomnak imposans alakban kell nyilvánulnia.

A május 11-diki pártconferentiából intézett megkeresés folytán Szontagh Pál ur, engedvén a meghívásnak, választói körében B.-Gyarmaton pünkösöd másodnapján megjelenik, mely alkalommal beszámoló és programmbeszédét fogja megtartani.

Ez alkalommal a város ünnepi szint ől magára, s a választó polgárok örömmel ragadják meg az alkalmat, hogy hazánk nagy férfiát a járásunk érdemdús képviselőjét nem fény és pompa vakító tüntetéseivel, de az őszinte örömrözet melegével és bensőségével fogadják.

Az ünnepélyes fogadtatás általában e nap programja következőkben állapítottatott meg:

A beszámoló és programmbeszédek megtartására helyiségül a nyári szinkör jelöltetett ki, hol a választók délelőtt 10 órakor sereglenek össze.

Pont 10 órakor Szontagh Pál urhoz, ki a Balassa fogadóban lesz szállva, küldöttség mecsztetik. A képviselő ur megjelenésekor az üdvözlő beszéd megtartására Balás József ur kéréselt fel, melynek elmondása után Szontagh Pál ur beszédei, s ezután főtisztelendő Moháry Gyula ur záróbeszéde esetleg többek hozzászólásai fognak következni.

A 100-as bizottság nevében a választó polgárokhoz a következő felhívás küldetett:

FELHÍVÁS!

Folyó májushó 11-iki értekezletünk megkeresésre megyénk nagy fia Szontagh Pál oda nyilatkozott, hogy a képviselőjelöltséget újból elvállalja s beszámoló és programmbeszédének megtartása végett pünkösöd másodnapján fog székvárosunkban, körünkben megjelenni.

Felhívjuk tehát a b.-gyarmati kerület szabadelvű párti tisztelt választóit, hogy *folyó 1884. évi június hó 2-án délelőtt 10 órakor B.-Gyarmaton a kaszipői sötátér s a közelében álló nyári szinkör helyiségeiben* képviselőjelöltünk Szontagh Pál nyilatkozatainak meghallgatása s ünnepélyes felléptetése céljából minél számosabban megjelenni sziveskedjenek.

Polgártársak! A nemzet erkölcsi és anyagi erejének gyarapítása s a polgárok jólétének fokozása csak szabadelvű, erős és hosszabb életű nemzeti kormány által eszközölhető. Mi a jelenlegi kormányt ilyennek ismerjük s bajaink fokozatos orvoslását tőle várjuk. Ha ő sem fog várakozásunknak megfelelni, úgy hazánk sorsa felett el kell csüggednünk, mert a kiegyezés terén álló országos ellenzék a legellentétesebb elemekből áll s többségre jutása esetén a tagjai által képviselt elvi elmentések csakhamar bönulná a nemzeti érdekeinkre vészthozóvá tennék az abból alakult kormányt.

A szabadelvű párt s ennek jelenlegi kormánya az életet s ennek küzdelmeit, az ellenzék biztatásai pedig a bizonytalan jövőt s annak ábrándképeit képviselik. Érett, komoly polgárok tudni fogják, hogy az utóbbiak csillámlóbbak s csalogatóbbak a rideg valóságnál de mi jobban szeretjük hazánkat, mintsem hogy azt *kiszérleteknek* s az azokkal járó rázkódtatásoknak kitenni akarnók.

Mi tehát a szabadelvű kormánypárt elveit valló képviselőt kívánunk az új országgyűlésre küldeni. S midőn ezt kívánjuk, kire adhatnók másra szavazatunkat, mint megyénk és választókerületünk büszkeségére, a hazájára tett szolgálatai és polgári erőnei miatt országosan tisztelt és a trón által is a legnagyobb bizalomra méltatott eddigi képviselőnkre Szontagh Pálra, azon Szontagh Pálra, kinek nevét ellenfelei is tisztelettel omlitik, ki közéletünknek egyik kristálytisztta jellemű előharczósa, a Tisza-kormány bizalmának föltéteményese, s a szabadelvű pártnak oszlopos főfia.

ÉLJEN SZONTAGH PÁL!

B.-Gyarmaton, 1884. évi május hó 21-én.

A b.-gyarmati választókerület szabadelvű pártjának
százszáz bizottsága.

Allandó választmányi ülés.

A legközelebb megtartandó rendes tavaszi közgyűlés több fontos tárgyának előkészítése céljából május hó 19-én allandó választmányi ülés tartatott Scitovszky János alispán ur elnöklése mellett, mely alkalommal 28 választmányi tag vett részt a tárgyalásokon. Elsősorban az egyes törvényhatóságoktól beérkezett körlevelek vétettek elő, melyek között kétségtelenül legfontosabb Nyitramegye körlevele a kötelező hitelszövetkezetek felállítására, s a hitelszövetkezetek államossítása tárgyában. A hitelszövetkezeteknek kényszer utoni behozatala nem találtatott időszernék, mert ezen kérdésnek társadalmi utoni megoldása sokkal célszerűbb és üdvösebbnek mutatkozik. Ellenben a biztosítások, főleg pedig a tűzkár elleni biztosítások államossitását a bizottság többsége igen fontos érvekkel támogatta, bár Harmos Gábor főjegyző úr ellene szólt s mindent államossítani akaró áramlatnak, mely — szerinte — utóvégre is a porosz állapotok megteremtője lesz. Scitovszky alispán ur hangulatosan, hogy a biztosítások államossitását főleg a tűz által okozott károokra kell kiterjeszteni, az állami csapások által okozott károk, valamint az éle- és életkor biztosítása egyelőre a magántársulatoknak maradnia fenn. Az államossítás mellett főleg Reményfy József, Kaszkovics Lajos és Wladár Viktor urak igen mély érvekkel szóltak fel. Ugyancsak az élénk nyitrai törvényhatóság azon körlevele, hogy az u. n. pánszav lapok postai szállításának kedvezménye megvonassék, pártoltatott, s a megyének már előbből kelt esiranti felirata megújított. Megjegyzendő, hogy megyénk volt az első, ki ezen practikus irányban felírt. Az erdélyi gazdasági egyesület körlevele a Romániával szemben felállítandó határizlát tárgyában, mely a nagymennyiségű marha áthozatalt korlátozná, az újabb osztrák rendszabályok folytán pártoltatott. Ungmegye körlevele a felsőház reformja iránt, Hontmegye körlevele pedig a telekkönyvi jogok szerzésénél a törvényjavaslatban foglalt közjegyzői kényszer ellen, pártoltatott. A b.-gyarmati önk. tisztolt egyesület folyamódványa, egy a megyei épületeknél és a város nagyobb házainál tűz esetén használható tolólétra iránt, Reményfy J. támogató felszólalása folytán kedvezőleg intéztetett el, s javaslatba fog hozatni a közgyűlés előtt, hogy ezen nélkülözhetetlen toló létra beszerzésére a megtakarításokból az alispán meghatalmaztassék. Érdekes kérdésé vált néhai Balogh Antal és neje Lácay Antónia végrondelete, melyszerint nevezett örökhagyók összes hagyatékukat, Balogh Albertina örököstől elhalta után, egy, a megyében felállítandó szeretetházra hagyományozták. Ezen hagyomány azonban sem a hagyaték letárgyalása, sem pedig annak beszavatozása alkalmával nem biztosított. Az e tekintetben meghallgatott tisztügyész írásbeli véleménye minden további lépések beosztetését hozza javaslatba. Az allandó választmány azonban ezen ügynek tanulmányozását egy bizottságra bízta, melynek tagjai: Scitovszky János alispán, Komjáthy Anzelm, Harmos Gábor és Pajor István urak; egyszerűen ezen bizottság az esetleg szükségessé válható biztosítási intézkedések megtételére is feljogosított. Gács város ingatlanai eladása tárgyában költött jogügylet elfogadtatik Losonci Imre karacsalji néptanító nyugdíjaztatási igénye megalapított. Végül elővették a számvonóillet éi számvizsgáló bizottságilag is megvizsgált s a megyei házi pénztárra vonatkozó számadások. Ezek szerint az összes bevétel volt: 90025 frt 51 kr, kiadás: 90007 frt 65 kr, s így az 1884. évre áthozott maradvány 17 frt 86 kr.

Magyarosodunk.

A sziráki evang. kerületi dékánus, Ntd. Salufka Mihály, Gután, Szirákon, Dengelegen, Vanyarcson, Béren és ezen anyaegyházakhoz tartozó Heröd, Bágyon, Bokor, Kutassó és Szent-Iván leánygyülekezetek iskoláiban megtartotta a vizálatokat.

Alólirott, nagy sajnálatomra, saját egyházzam iskoláját kivéve, csak a vanyarcsoni, i. hó 7-én tartott

vizsgán jelenhettem meg. A magyarosodás tekintetében azonban, competens bírálók ítélete szerint, kiválólag kitűnt a szirákai két iskola Kuzmányi és Satacho s a deangleli, Honcsay tanítók fáradságtalan ügybuzgalma mellett.

De magok, ezen competens bírálók beismerték, hogy a vanyarcsi két iskola a magyarosodás tekintetében óriási lépteket és rendkívüli eredményt mutatott fel.

Úgy találtam én is.

Hat év óta kísérem figyelemmel a vanyarcsi két iskolát a évről évre látom azt kitűzött csólja felé, öntadatos biztossággal haladni.

Az összes tantárgyak, a vallást kivéve, magyar nyelven, még pedig nagy szabadsággal adattak elő. Hát hiszen, — mondja a hozzá értő, de a szent ügy elengedése, — lehet a gyermeket németül, angolul stb. be magolva, papagály és szajkó módra annyira begyakorolni, hogy a vizsgát képes leendő sikerrel kiállani. Csakhogy Vanyarcszon nem szajkó mód szerint tanítanak, hanem a legújabb s legjobb tanódszert, beszéd- s értelemgyakorlatok szerint, a gyermek fogalom körének lehető legtágabb kiterjesztése mellett.

Tettünk próbát, nemcsak én, hanem a többi igen distingvált hallgatókon kívül, a miniszter által kinevezett ideiglenes iskola-látogató Veres János, szirákai szolgabíró is, kétségen kívül e nemből kiválólag szakértő: és mind megannyian meggyőződünk, hogy az nem személyesítés, hanem kézzel fogható valóság.

Vanyarcs a lehető legtöbbször volt a néhány év múlva, az ifjú nemzedék, fiúk és lányok egyaránt, tökéletesen fognak beszélni magyarul. S csodálatos, hogy erről, talán a nógrádi ev. esperességén kívül (vagy tán itt sem figyeltek meg elegendőképp) sem a megye, sem az ország hivatalos hatóságai nem nyertek tudomást a háza érdekében tett eme szolgálatokról és áldozatokról.

Igaz, hogy a vanyarcsi urak, a kik az áldozatokat hozták eddig s hozni fogják ezután, és a tanítók, a kik a szolgálatot tették eddig s tenni fogják ezután is, egyházunk és hazánk érdekében, bizonynyal nem szorulnak sem hírlapi dicsőretekre, sem érdemközvetítésre, meg lévén nekik az ölegényesebb dicsőségök, az ő becsületesebb végzett munkájuk édes tudata.

Mindamellett talán, — ez az én privát nézetem, — nem ártana, ha az ideiglenes iskola-látogató Veres János szolgabíró, úgy a megyei tanfelügyelőnek, mint a miniszternek tisztelettel jelentést tenné eme sikeres eredményről s a vanyarcsi urak és tanítók, valamint a derék nép, megfeszített orvól tett áldozatairól és fáradságtalan munkásságáról.

Ha bővebb adatokra volna szükség, megszereshetők azok Szilvika Mihály körlelkészénél Béren, vagy esetleg nálam is.

A két vanyarcsi kitűnő tanítónak a neve: Osztrócska Lajos és Bartos János, különösen az előbbi miniatúra a tanítóknak a magyarosítás terén. Neki, és csak neki köszönhető, nemcsak Vanyarcs, hanem a nagy környék magyarosodása, mert a többi, fogókonyossággal bíró tanító, mind az ő átgondolt, öntadatos tanódszere után indul.

A vizsgán beérkezett statisztikai adatokból a következőket jegyeztem fel. Lélekszám: 1065; összes tanulók száma: 204. Iglyen könyvekkel az urak látják el a növendékeket. Tandíjt senki sem fizet. Adakoztak iparkodóbb tanulók kitüntetésére: gróf Degenfeld Lajosné 4 frtot, Dessewffy Ottó 2 db. újtestamentumot és 2 frtot, Veres Pál ajándékozott a két tanítónak egy-egy körmőrczi aranyat, Rudnayné 2 magyar énekes könyvet és Rudnay 1 frtot, Veres János szolgabíró 3 frtot, Kovács Bertti körjegyző 2 frt 50 krt, s a Zelenka Dániel féle alapítványból a legjobb két magyar kapott 3 frtot.

Megjegyzendőnek találom még, hogy Osztrócska Lajos tanító vezetése és kezelése alatt 800 □ méter területű falkolában a növendékek, nemes gyümölcsfa oltás és a kertészet minden ágában kitűnő kiképzetése nyertek, úgy, hogy a tanító és növendékek ipara 6 év alatt, lezámítva a kiadásokat, 80 frt tiszta jövedelmet eredményezett s most is tele van a kert a legfinomabb faj ojtványokkal, darabja 25 krczárjával kapható.

Végül arra kérem Istenemet, hogy egyházunknak és hazánkunknak sok ily áldozatkész urat és ügybuzgó hazafias tanítót támaszson közöttünk.

Fényes Lajos.

A felvidéki magyar közművelődési egyesület nógrádmegyei fiók választmányának megalkakulása.

Örömdetesen konstatálhatjuk, hogy a felv. m. közm. egyesület nógrádmegyei fiókja május hó 22-én megalakult; s kimondta azt, hogy a nyírái központi

választmány törökvédelmi támogatni hazafias kötelezettségnek ismerendi. Nógrádmegyében eddig 140 tagja van az egyesületnek. Az értekezlet lefolyásáról következőket írhatjuk. Felolvasatott a március 6-ki értekezletből kiküldött 5 tagú bizottság jelentése, a nemzeti intézetet törökvédelmi értekezés tárgyában. A nemzeti intézet alapszabályai önálló és csak Nógrádmegyére kiható tevékenységi körű tüzén ki, az együttes működés vagy beolvadására nézve megállapodás nem jöhetett létre; a küldöttégek véleménye tehát azt hozta jaraalath, hogy a felv. közm. egyesület nógrádmegyei fiókja önállólag alakuljon meg. Ennek folytán a bizottság igazgatójánál Kövy Tivadar ur, jegyzőjél: Komjáthy Jenő ur s választmányi tagjainál a helybeli tagok közül: Bodnár István, Harmos Gábor, Horváth Danó, Hotovinszky Károly plébános, Kaposy István, Szerényi Gábor, Tomcsa Nándor és Ujbelyi Boldizsár urak, a vidékiek közül: Bartholomeides Gyula, Gróf Degenfeld Lajos, Geduly Elek, Fajnor Sándor, Hanzsly László, Dr. Pekár Lajos, Svobla Ede és Vitalis József urak megválasztattak. Az ügy iránt melegen érdeklődő Komjáthy Anselm kir. tanfelügyelő ur pedig tiszteletbeli tagul megválasztván, felkérte, hogy a választmányi ülésen, melyekről eleve értesítve lesz, minél sürdűbben részt venni sziveskedjék. Végül Kövy Tivadar igazgató ur felkérte, hogy az egyesület által Solmeceházyán f. évi június hó 2-án tartandó közgyűlésen, amennyire ideje megengedi, a nógrádmegyei fiók választmányt képviselni sziveskedjék.

H i r o k.

Az ellenzék ma, május 25-én délután 3 órakor, a nyári szinkörben értekezletet tart. Az értekezlet Bachár Gyula, Farkas Ferencz, Hotovinszky Károly, Kacsokovics Ferencz, Kacsokovics Lajos, Majthényi Imre, Majthényi Ottmár, Simko Frigyes, Simonyi Dénes, Soóky Andor, Soóky László, Ifj. Schults Lajos, Turcsányi Albert és Vajda Miklós urak által lett egybehíva.

Gróf Zichy Nándor tegnap B-Gyarmatra érkezett, hogy a mai ellenzéki értekezleten részt vegyen.

Kitüntetés Borbély János úr, a salgótarjáni vasútonitó gyár érdemes igazgatója, bokros érdemei elismerésül Ó felsége által a Ferencz József renddel díszített fel.

Soltovszky Jánosné, az alispánné május, hó 17-én jött be B-Gyarmatra családjával.

Hymen Jung Antal b-gyarmati kereskedő május hó 20-án vezette oltárhoz Stár Matild kisasszonyt, Stár Károly pribeli lelkész s honti esperességi pénztárnok úr kedves és bájos leányát. Az esketési szertartást Lőrincsik János hontmegyei főesperes végezte. Komzorú leányok voltak: a szép Lőrincsik nővérek és Biskup Emília kisasszony; Násznapok: Dacsó Pál országgyűlési képviselő és Horváth Danó, vőfélek pedig: Laszkary Pál és Milovan János ügyvéd urak. Az esketési szertartást fényes vacsora követte.

Losonczon — úgy halljuk — minden pártárvialból felléptetnek jelöltet. A kormányparti jelölt gróf Forgách Antal, kinek esélyes visszavonulása után Török Zoltán megyei aljegyző áll háta megett; a mérsékelt ellenzék jelöltje gróf Zichy Imre, a függetlenségi párt jelöltje pedig Zelenka Gyula ottani ügyvéd. Losoncz iméti sajos választásnak néz elébe.

Hontmegyében a németiijárásban Dacsó Pál kormányparti képviselő úr ellen az ellenzék Algöver Mihály urat léptette fel.

Nógrádmegye törvényhatósága, az új országgyűlést szeptember hó 25-ére összehívó királyi meghívó ki-bírdetése csőljából e hó 29-én rendkívüli közgyűlést tart.

Az alsó-nógrádi evang. papság évi rendes konferenciája június hó 5-én fog megtartatni, még pedig nem mint tervezve volt A-Bodonyban, hanem B-Gyarmaton.

Nagytelekű adomány. Hogy a kiadóvók mily mérvű befolyást gyakorolnak egyes községek sőt egyes vidékek megmagyarosítására, ezt legjobban bizonyítja a szirákai és szirákvidéki kiadóvó intézet, melynek megalapítójaként az ottani jótékony gróf Degenfeld családot lehet tekinteni. Hogy ezen intézet végleg megerősödjék, elhatározták a fenntartók, miszerint ezen intézet részére állandó helyiséget fognak teremteni. Igen, de miből? Ezen kérdés legközelebb meg lett oldva, mert gróf Degenfeld Lajos ur és családja egyszerű háza 4 forintot ajánlott fel és kifizetett a kiadóvó épületére, mi által lehetővé tette azt, hogy az intézet már legközelebb felállíttassék. Ezen újabb és nagytelekű adomány által a jócselekedetekben nemes gróf és családja örök hála-ra kötelezte a szirákaiakat, s megyénk minden fia szívből tisztelhet olyan főúri családot, aki a hazafias cselekedet annyi áldozattal mosdítja elő.

Egy letört virág a ravatalon. Remetel Sebastian Adolf nagy-kürtösi birtokos urnak 14 éves kedves leánya Katinika f. hó 22-én d. u. 4 órakor a leg-gondosabb orvoslás dacára, agyvelőgyulladásban hozzászab szennvedés után a gondos és szerető apa karjai között kilehelte anyagi lelkét. Hült tetemei Budapestre vitettek, hol a családi sírboltba eltakarítottak. — Eryhítt a jó apa fájdmát a hit malasztja és mindnyájunk özvegy részvéte.

Postaügy. Folyó hó 20-tól kezdve új menetrend lépett életbe a budapest-bécsi és budapest-oderbergi vasúti vonalakon, minél fogva a vác-b-gyarmati cariol postamenet máris: déli 12 órakor ide beérkezik, miáltal az itteni postaközségek az anyag feldolgozásával, valamint a csatlakozó posták indításával épen a déli órákban elfoglalva lesznek, minek folytán délután 2-3-ig a levél és kocsi postai küldemények felvétele beszünttetetik; az az a hivatalos óra csak délután 3

órákor kezdődik; azonban a hivatalban megjelenő községeknek a hírlapok már 1 és fél óra után is kiadnak. Ezen új menetrend által a délelőtti hivatalos órák változást nem szenvednek. Feltessék Gyula, kir. postafőnök.

„Az életből az életnek“ című mű előfizetési felhívásának határideje lejárván, Brankovics György tisztelettel felkéri lapunk útján az előfizetési ívek birtokosait, hogy azokat, ha üresen is, hozzá mielőbb beküldeni sziveskedjenek, mert a mű márjaíj alatt van.

Adakozás. Pencz községi illetőségű Szezen nevű elaggott 48-as honvéd felségelésére adakoztak: Hanzsly Béla 1 frt, Beniczky Mihály 1 frt, Fáy Árpád 1 frt, Plachy János 1 frt, Gnyua Gyula 40 kr, Farkas Pál 40 kr, Frank Márk 30 kr, Folkusházy Károly 50 kr, Brády József 20 kr, Udvardi Kossuth László 1 frt, N. N. 50 kr, Bárá Buttler Ervin 1 frt, Hanzsly László 1 frt, Plathy István 20 kr, Veisz Márk 30 kr, Balás Dózsa 50 kr. Összesen 10 frt 30 kr. Mely összeg Pencz község előjáróságának május hó 22-én kézbesítés végett elküldetett.

Meghívás. A nógrádmegyei tanító testület szirákai köré tavaszi gyűlést szirákban az evang. iskola tantermben 1884. évi június hó 8-án d. e. 10 órakor tartandja, melyre a kör t. tagjait és a tanügynek barátait van szerencsém meghívni. Osztrócska Lajos kör-elnök.

A nógrádmegyei tantesztület Nógrádjárai tanító-köré, közgyűlést f. év június hó 5-én Verőczen, a ref. fel. népiskolában tartja meg. Erre a kör tagjait s tanügy barátait tisztelettel meghívom. Orozsy Pál kör-elnök.

Az utolsó pánsalvóm. kath. plébános megyénkben, fűd Rojko ur volt, ki legközelebb nyugdíjba helyeztetett. Debuisset pridem.

Halálozás. Kóch László bussai birtokos, a Zichy sen. uradalom volt tisztje, f. hó 22-én Busán eltemetett. Béke poraira!

Kinevezés. Főispán ur ő méltósága Gonda Károly joggyakornok urat tiszteletbeli aljegyzővé nevezte ki, s az árvasszéki jegyzői teendőkkel bízta meg.

Assicurazioni Generali. Mai számunk hirdetései rovatában közöljük a triezsi általános biztosító-társaság (Assicurazioni Generali) 1883-ik évi zárszámláját és vagyonskimutatását. Amint a jelentésből látjuk, ez a jó hírnevű biztosítási intézet fejlődése a lefolyt évben is jelentékeny előhaladást tett. Összes díj és illetmény-bevételei 13,281 391 frt 81 krra ragnak. A még folyamathban levő kockázatok tartaléka 955,016 frt 82 krra szaporodott. Az 1883-ik év végével folyamathban levő életbiztosítási közbiztosítások összege 77,246 710 frt 04 krt teszen, tehát kerekesszám 7 millió frrtal növekedett. Az életbiztosítási osztály üzletének a jelentékeny szaporodását különösen ki kell emelnünk és ezt az intézet, mint az a jelentésben joggal hangsúlyoztatik, részben ama általános bizalomnak, melylyel a biztosító község irányában viseltetik, részben a kűvények feltételeiben pár év előtt behozott és a biztosító községre nézve nagyon előnyös újításoknak köszönheti. Az 1883 ik évben 27,780 kárért 9,611,024 frt 38 krt, s így fennállása óta 516,028 kárért 169,785,742 frt 38 krt fizetett ki a triezsi általános biztosító társaság, mely összegből hazánkra magára 74286 kárért összesen 30,022,836 frt 15 kr esik. A jégbiztosítási üzletnél szenvedett jelentékeny veszteségek dacára 551,419 frt 79 krt tiszta nyereség mutatkozott, és így minden 316 frrtal befizetett részvény után 220 frnk 88 frrnyi osztalék adható. A tőbiztosítási osztálynak a későbbi években behajtandó díjai fedezetére adott díjkötelezők értékének összege 19,992,193,02 frrra emelkedett, az intézet kezességi alapja részvényitűkben és készpénztartalékokban 29,698,824,29 frrtot teszen és mint a vagyonskimutatásból látható, a legnagyobb elővigyázattal, jó értékekben van elhelyezve.

Feladvás szerkesztő:

Horváth Danó.

Arlejtési hirdetmény.

A balassa-gyarmati takarékpénztár székházának átalakítását és kibővítését elhatározván, az építési költségvetés főösszege 17566 frt 57 kr összegben állapítatván meg, ezen munka teljesítésére pályázatot hirdet. A vállalkozókat felhívja, hogy akár 1756 frt 66 kr készpénz, akár ily összegű b. gyarmati pénzügyi kölcsönre, akár óvadékképes haszonértékű állampapírral letétele után, írásbeli ajánlataikat 1884. évi június hó 8-ik napjának reggeli 8 órájáig az intézet-hez adják be.

A szabályozó lepecsételt ajánlatban az ajánlati összeg számokkal és betűkkel kilandó és világosan kitéendő, hogy az ajánlattétő az építési feltételeket, valamint a munka- és anyag-árnyonyokat és a helyszínt ismeri.

Jogában áll a vállalkozónak a letett bánatpénzt Nógrádmegyében fekvő ingatlanokra bekebelezés útján átcsereélni.

Az építési fervek, költségvetés és építési feltételek a b-gyarmati takarékpénztárnál a rendes hivatalos órákban megtekinthetők.

Az elkészítet vagy nem szabályszerden benyújtott ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

B-Gyarmaton, 1884. évi május hó 17-én.

A balassa-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

részletfizetésre.

Ágyak, gyermekágyak, bölcsők, gyermek-kocskák, éjjeli szekrények,asztalok márvánnyal és a nélkül, mosdó asztalok, szobor-ágybetétek, kanapék, fotellek, székek, kerti padok, székek és sátrak, lószőr, afric, tengerifű és szalma-matraczok stb stb. félhavi és havi részletfizetésre.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltenek. Kívánatra árjegyzékek és mintalapok ingyen és bérmentve küldetnek.

Hoffenreich Jakob

vashábor és gyermek-kocsi gyári raktára,
Budapest, V. Fürdő utca 4. sz.

10-4

Legjobb és legolcsóbb

gép-kenő-olaj

**az angolországi Glasgovi QAKBANK QIL COMP.
LIMITED WORKS gyáraiból.**

Egyedüli főraktár:

LANDAUER IGNÁCZ ÉS FIAI czégnél

Budapest, Városl-körút 33. sz.

12-3

AZ ASSICURAZIONI GENERALI 1883. ÉVI MÉRLEGE.

Nyereség- és veszteség-számla az A mérleghez. (1883.)

KLADÁS

BEVÉTEL

Nyereség- és veszteség-számla az A mérleghez. (1883.)

KIADÁSOK

A tétel neve		Bevételek					A tétel neve		Kiadások				
		frt	kr.	frt	kr.	Összes			frt	kr.	frt	kr.	Összes
Díjtartalék a múlt évről:							Visszatartásokkal ellátott:						
a) társbiztosítás		1738 11 04					a) társbiztosítás				3397180 03		
b) szállítványbiztosítás		818 11 50					b) szállítványbiztosítás				478348 81		
c) jégbiztosítás		10 000 00	197990	54		197990 54	c) jégbiztosítás				509050 31	3575497 05	3575497 05
Tartalék oly károkról, melyek 1882. december 31-én még függőben voltak:							Károk:						
a) társbiztosítás		502310 00					a) társbiztosítás						
b) szállítványbiztosítás		18048 28	28544	81		28544 81	Kifizetett károkszegések	frt 2,561.302.—					
c) jégbiztosítás		575 88					Tartalék még ki nem fizetett károkról				638.448.93	3214750 99	
Díjak a törzsek levonásával:							b) szállítványbiztosítás						
a) társbiztosítás		6108621 11					Kifizetett károkszegések	frt 412.769.63					
b) szállítványbiztosítás		1790865 47					Tartalék még ki nem fizetett károkról				179.028.97	501780 45	
c) jégbiztosítás		21622 57	994060	30		994060 30	c) jégbiztosítás						
Károcsallások						308534 33	Kifizetett károkszegések	frt 1,996.337.06					
Törzshelyesek javadalmak:							Tartalék még ki nem fizetett károkról				4.644.03	1800981 06	5677521 58
a) Értékre adott előlegek kamatai		4870 72					Díjtartalék 1883. december 31-én még felfüggetlen:						
b) Állam- és más értékpapírok kamatai és osztalékai		200735 90					a) társbiztosítás				1766333 83		
c) Kamatok váltóösszeállításából, folyó-számlától és átló		48465 33	254140	38		254140 38	b) szállítványbizt.	} teljesítő tehermentes.			110477 79		
Nyereség-egyenleg kifizetése dírtartalékok folytán a díjazás levonásával							c) jégbiztosítás				1870811 56		1870811 56
							Az év folyamán fizetett jutalmak:						
							a) társbiztosítás				578446 96		
							b) szállítványbiztosítás				50012 81		
							c) jégbiztosítás				133294 18	761853 82	761853 82
							Készlet költségek:						
							a) társbiztosítás				644118 37		
							b) szállítványbiztosítás				82975 10		
							c) jégbiztosítás				116513 59	807007 —	807007 —
							Adók és illetékek						
							a) társbiztosítás				108812 25	11088 30	208843 25
							b) szállítványbiztosítás					31046 48	31046 48
							c) jégbiztosítás					5168 28	5168 28
							A nyugalom- és előleg-pénztár kamatai						
							Kétes követelések beírása						
							Leírás a leltárból						
							Nyereség						
							Összesen						
Összesen			1394540 48	508337 68	1326271 16						1766333 83	5677521 58	2525252 14

Nyereség- és veszteség-számla a B mérleghez. — Életbiztosítási osztály (1883)

Díjtartalék a múlt évről le: díjtartalék az átadott viszontbistaltókra	16032144 50 293167 34	16032144 50 293167 34	Visszontbistaltani díjak Visszontbistaltók díjai halálraesett ardló birtaltók díjai megdlő ardló birtaltók díjai járndkó díjai	1125501 74 557353 37 197198 48 1844653 00	Tartalék 133141 44 103385 70 2298 63 380635 77 3846353 60	3844 24 3344 24
Tartalék díjra kárakra halálraesett ardló birtaltókra megdlő ardló birtaltókra járndkó ardló birtaltókra	2402715 43 433405 09 41737 83	2402715 43 433405 09 41737 83	2967278 61 43080 57 308392 15	2967278 61 43080 57 308392 15	2967278 61 43080 57 308392 15	2967278 61 43080 57 308392 15
Díjbevételek Kérvénydíjak Díjtartalék viszontbistaltókra Minélvevett tökélt járndkó	197084 85 7817 14 27985 29 43175 10 208043 60	197084 85 7817 14 27985 29 43175 10 208043 60	101 01 33 847946 34	101 01 33 847946 34	101 01 33 847946 34	101 01 33 847946 34
a) Járndkó kéréselesek kamatai b) Értékre adott előlege kamatai c) Állam- és más értékpapírok d) Polgári számlák e) Az ingatlanok tiszta járndkó f) Értékbistaltó kéréselekre adott előlege kamatai	197084 85 7817 14 27985 29 43175 10 208043 60	197084 85 7817 14 27985 29 43175 10 208043 60	101 01 33 847946 34	101 01 33 847946 34	101 01 33 847946 34	101 01 33 847946 34
Összesen miből le levonva a tartalékok rendes jutalékát	163898 01	163898 01	163898 01	163898 01	163898 01	163898 01
Hyvsem, egyenleg különf. értékbistaltók folytán	163898 01	163898 01	163898 01	163898 01	163898 01	163898 01

AZ ASSICURAZIONI GENERALI VAGYONÁLLÁSA 1883. december 31-én.

VAGYON		A.	B.	Összesen	TEHER		A.	B.	Összesen
		forint: kr	forint: kr	forint: kr			forint: kr	forint: kr	forint: kr
1	A részvényesek biztosított adósságaival	1837500	1837500	3675000	1	Alaptőke	3623000	2623000	6246000
2	Ingatlan bírték (minden téhértől mentes)	—	—	—	2	Tőkefelértékelési tartalék	1031572	291798	1323370
3	a) városi teltek	4444783	52	7514703	3	Tart. az értékpapírok árfolyam ingadozásának fedezésére	128293	26	128319
4	b) földbírtokok (gazdasági leltárral)	3062922	53	—	4	Ingatlan tartalék	407145	63	407145
5	a) 1883. december 31. még elismert adott gazdasági termékek a társaság földbírtokaiból	39815	35	39815	5	Tartalékalap hitel követelések fedezésére	40000	40000	80000
6	b) Készlet a társaság díszbirtokaitól könyveire	178932	07	183522	6	Rendkívüli rendelkezés alatti nyereségyen-tartalék	315633	315633	631266
7	a) Aktív díjtérítések és jelzálog által biztosított, a felek halálakor fellelvendő tőkék vételára	65832	53	—	7	As 1883. december 31-én még érvényben levő biztosít-sok tartaléka:	1870852	50	1870902
8	Kamatlan jelzáloglag biztosított tőkehitelnek ingatlanoakra a jelzálog cseréjébe tartozók követelével (alap-számlák 1. cikk 6. pont)	2342675	21	2342675	8	As A mérlegben	1719350	51	1719401
9	Készletnek leltérmegnyesett állam- és más értékpapí-rokra	157847	71	227538	9	Tartalék a bejelentett, de 1883. december 31-én még ki-nem fizetett közköze:	81721	00	81721
10	Állam- és értékpapírok (A melléklet)	4001236	06	1029002	10	As A mérlegben	230045	77	230045
11	Váltók a társaságnak	676480	41	676480	11	Össz. alap az díszbirt. nyereségyenlyel biztosítottak javára	506383	06	506383
12	Készlet a jelzálog cseréjének	404621	39	404621	12	A VII. tennet-cseréjé vagyoza kamatbiztosítással	109300	31	109300
13	Részek f. számlán kívül bankok és hitelintézeteknél	314412	78	1469763	13	a) A hivatalnokok nyugdíj pénztárának vagyoza	103634	11	103634
14	Készlet-készlet a tiszti és vezérsei igazgatóságok pénztáránál	170246	41	170246	14	b) A hivatalnokok előléti pénztárának vagyoza	124507	00	124507
15	Munkaadó-készlet a főnök pénztáránál	77920	39	129523	15	Jelzáloghitelresek	—	—	—
16	Munkaadó-visszabiztosított számláiból	603454	46	12714	16	Egyenleg a viszontbiztosított számláján	703620	85	703620
17	Munkaadó-visszabiztosított számláiból	665425	26	219571	17	Egyenleg az intézet főközlőnek számláján	171680	91	171680
18	Munkaadó-visszabiztosított számláiból	204807	57	204807	18	a) Hitelresek kölcsönös számlákon	436748	06	436748
19	a) adósság kölcsönös számlákon	307022	78	307022	19	b) Leleték keresztség és biztosított gyanánt	403223	21	403223
20	b) Leleték keresztség és biztosított gyanánt	403223	21	403223	20	A B mérleg folyó számláján egyenleg	269071	67	269071
21	Díjtérítések adott díjtérítésvisszafizetésekre	306392	73	306392	21	Gidoni alapítvány	4974	00	4974
22	Butorzat és vasszerkezetek a társaság összes hivatalában, szolgálati, papír és nyomtatvány az összes irattárolásban	23548	99	47005	22	Feloszt. nyeres. frt 320.72.99 frt 302.933.14 frt 623.663.03	800581	19	800581
23	Törlesztendő jutalmak a törlesztendő szerződés költségei	—	—	—	23	Le: Átv. a vo-naték. nyeres.-tart. javára frt 19.091.77 frt 17.050.81 frt 36.142.58	245000	93	245000
24	As 1883. december 31-én a jövő évre érvényben maradó áll. gazd. árak	2190394	63	2190394	24	frt 309.681.12 frt 315.002.03 frt 624.683.03	—	—	—
25	As 1883. december 31-én a jövő évre érvényben maradó áll. gazd. árak	2190394	63	2190394	25	A jövő években lejárandó ültetési díjak frt 19.909.195.00	—	—	—

A CS. K. SZAB. ASSICURAZIONI GENERALI KÖZPONTI IGAZGATÓSÁGA TRIESTBEN:
DR. MAUROGONATO I., br. MORPURGO JOZSEF, br. RALLI AMBR, SEGRÉ V., **DR. CALABI R.,** GOLDSCHMIEDT LIPÓT.
 A vezértitkár: MARCO BESSO. Magyarországi Államügyek Budapestén az intézet saját házában, Deróczy-utca 10. sz.

Bővebb zár-, valamint kárkimutatások az alanti balassa-gyarmati ügynökségnél haphatók. Ugyanitt felvilágosítások legnagyobb készséggel adatnak és biztosítási ajánlatok a tűz-, jég- és életbiztosítási ágazatokban a legazolidabb feltételek és legolcsóbb díjak mellett eszközöltnek.

FELSENBURG TÓDOR.

3-8

Árverésel bírdetményvél kivonat.

321 - 1884 172

Bérbe veendő lakás.

Alulirott B.-Gyarmaton
kivánván megtelepedni, egy
5 szobából, konyhából, étés-
kamrából és esetleg istálló-
ból álló önálló lakást öhaj-
tok kibérelni.

Felkérem az érdeklő
háztulajdonosokat, miszerint
ajánlataikat hozzám Szűgy-
be megküldeni szívesked-
jenek.

Szűgy, 1884. - május 24.

2-1

Fay Arad

ZSIVORA, kir. Jánosbirtó.

A detailed black and white illustration of a steam-powered agricultural machine, likely a threshing machine, in a rural setting. The machine is large and complex, featuring a prominent horizontal cylinder, various gears, and large wheels. It is being pulled by a team of horses. In the background, there are rolling hills, a small house, and a windmill. The scene is set in a field, with a fence visible in the foreground. The illustration is signed 'W. H. H. 1864' in the bottom right corner.

fordulni. 2¹/₂, 4, 6, 8, 10 és
12 lőerejű cséplő szedetek
gyárunkban mindenkor
készletben vannak. 18-15

Legújabb **harangjárdány**akra
az összes perselyek egy alapöntvénye, milital
tönkretételtenek 1 könnyű járatauk.

2-1 A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.